CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2025 - 9 de setembro de 2025

            252

ATA Nº 17/2025

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 9 DE SETEMBRO DE 2025

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala das sessões
dos Paços do Concelho reuniu a Câmara Municipal sob a presidência do Presidente da
Câmara Municipal, Domingos Manuel Marques Silva, com a presença dos Vereadores, Ana
Isabel Tavares Cunha, Alcides Cardoso Alves, Alexandre Valente Rosas Caetano, António
Carlos Silva Monteiro Bebiano, Márcia Celeste Valinho Dias Gonçalves, Rúben Américo Jorge
Ferreira e Vitor Manuel Soares de Oliveira. ----------------------------------------------------------------

Achava-se igualmente presente Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, coadjuvada por Mário Rui Almeida Barata, ao abrigo
da deliberação proferida pela Câmara Municipal em 04 de abril de 2024, relativa à
elaboração das atas das reuniões do órgão, e do despacho de coadjuvação emanado pela
Diretora de Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro. ------------------------------------

Às 09:45 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. --------------------------------------

FALTOU POR MOTIVO JUSTIFICADO: Maria Júlia Lopes Oliveira, por razões profissionais. -----

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ----------------------------------------------------------

PROPOSTA DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO NO GABINETE DE COMUNICAÇÃO E IMAGEM DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 03.09.2025. ----------------------------------------------------------

Deliberação nº 658/2025: -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente da Câmara

Municipal, datado de 03.09.2025. ---------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE PRÉ-REFORMA APRESENTADO POR JOAQUIM OLIVEIRA BARROQUEIRO. ---------

Deliberação nº 659/2025: -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido, nos termos e com os fundamentos da

Informação nº 32252, do Serviço de Recrutamento e Mobilidade, de 28.08.2025. ---------

DIVISÃO DE URBANISMO E PLANEAMENTO -----------------------------------------------

PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL DE EMPREENDIMENTO DE CARACTER
ESTRATÉGICO - UNIDADE DE CUIDADOS CONTINUADOS, NA MODALIDADE DE UNIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2025 - 9 de setembro de 2025

            253

DE LONGA DURAÇÃO MANUTENÇÃO (UCC-ULDM) - CONCLUSÃO DO PERÍODO DE
DISCUSSÃO PÚBLICA - APROVAÇÃO E REMESSA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL. --------------------

O senhor Vereador Alcides Alves, falando, também, em nome da vereadora Márcia Valinho,
referiu que, na linha do que já afirmara na Reunião de Câmara de 5 de junho, expresso na
ata Nº 11/2025, e tendo em conta que no período de discussão pública, a que o pedido de
interesse municipal de empreendimento de caráter estratégico foi legalmente sujeito, não
foram registadas quaisquer sugestões, reclamações ou observações, votavam
favoravelmente o Pedido de Declaração de Interesse Municipal de Empreendimento de
Caráter Estratégico – Unidade de Cuidados Continuados, na Modalidade de Unidade de
Longa Duração Manutenção (UCC-ULDM), solicitado pela Empresa INZO CARE – Serviços
Sociais, Ld.ª, por reconhecer o interesse estratégico deste investimento, na ordem de
1,5M€, para o município de Ovar. -----------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 660/2025: -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta final de Declaração de Interesse

Municipal de Empreendimento de Carácter Estratégico, e do respetivo relatório de

ponderação da discussão pública, e remeter à Assembleia Municipal. -----------------------

DELIBERAÇÕES: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

As deliberações foram aprovadas em minuta no final da reunião, nos termos do nº 3 do artº
57º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro. ----------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:-------------------------------------------------------------------------------------------------

E como nada mais havia a tratar pelo Presidente foi encerrada a reunião, pelas 10:08 horas,
da qual para constar se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser
assinada pelos presentes, e por mim, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do
Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro, que a secretariei. ----------------------------

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2025 - 9 de setembro de 2025

            254

_____________________________

_____________________________

_____________________________